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lede Jordstykke. Ved en af Kvæstor foretagen Henvendelse viste det sig imidler- 
tid, at Ejeren er ganske utilbøjelig til at vise Imødekommenhed; 

Da det imidlertid maa erkendes, at en Købesum af 2,000 Kr. for det her 
omhandlede Areal, der er 1,800 Kvadratalen stort og ikke ved sin Beliggenhed 
kan siges at have nogen særlig høj Værdi, om det end udgør en Del af Ejerens 
Have, er usædvanlig høj, er Ministeriet sindet at erhverve Jordstykket ved en i 
Henhold til Forordning a,f 23. April 1845 § 2 foretagen Ekspropriation. Mulig 
vil derved kunne opnaas en Besparelse i Forhold til Overslaget, men paa Grund 
af Sagens hastende Karakter har man 'ikke fundet det forsvarligt at afvente Eks- 
propriationens Afholdelse. 

Ministeriet har dernæst haft sin Opmærksomhed henvendt paa, om der 
ikke kunde tilvejebringes en Reduktion af de samlede Udgifter ved Kirkegaardens 
Udvidelse derved, at Omkostningerne ved Opførelsen af ét Hegn om det nye 
Stykke Kirkegaard bleve nedbragte, og er kommet til det Resultat, at der vil 
kunne indvindes en Besparelse af 205 Kr., hvis man lader den nye Mur bygge af 
flammede Mursten, der overkalkes, i Stedet for som i Overslaget tænkt af haand- 
strøgne Mursten med Fugning paa begge Sider. Hvis man derhos vil indskrænke 
sig til Anvendelse af et støbt Betonfundament med Udeladélse af den kløvede 
Kampesténssokkel, vil der kunne opnaas en yderligere Besparelse af 200 Kr. 

Udgifterne ville herefter kun blive 5,695 Kr.; yderligere Nedsættelse mener 
Ministeriet ikke at kunne foreslaa, uden at det gaar ud over Arbejdernes For- 
svarlighed, dog vil  man have sin Opmærksomhed hénvendt paa, om der skulde 
kunne spares noget i Overslagssummen ved, at Arbejdet ved Murens Opførelse 
bortliciteres. 

Idet Overslag og Plan vedlægges, skal jeg derfor anmode det ærede Ud- 
valg om til 3die Behandling i Folketinget af Finanslov for Finansaaret 1910-11 
at ville fremsætte følgende Ændringsforslag som stillet af dette Ministerium: 

Til § 21. Institutter med særlige Fonds. IV. Sorø Akademi. 
Til Udgiftspost 10. b. Hovedistandsættelser. 

Beløbet forhøjes m e d 5 , 6 9 5  Kr. 
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Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet. København, den 23 Februar 1910. 

Efter at der ved de i Aarene 1908, og 1909 afholdte Syn over den Sorø Aka- 
demi tilhørende Gyrstinge Kirke var gjort Udsættelse over manglende Plads paa 

홢 Kirkegaarden og forlangt udarbejdet en Plan til Kirkegaardens Udvidelse, er det 
ved en af Kvæstor ved Universitetet og Sorø Akademi foretagen Undersøgelse 
konstateret, at en Udvidelse af Kirkegaarden er paatrængende nødvendig, idet 
der ikke findes en eneste Plads til Nedsættelse af Lig, for saa vidt det ikke drejer 
sig om Nedsættelse af Lig i alt bestaaende Gravsteder. 

Gennem Kvæstor har Ministeriet derefter modtaget en af Landinspektør 
Simesen udarbejdet og af Menighedsraad, Provstesyn og Distriktslæge godkendt 
Plan, hvorefter Udvidelsen tænkes at skulle foregaa mod Syd, saaledes at der 
indtages et Areal af omtrent 3,500 0  Alen af Graver Andersens Jordlod, Matr. 
Nr. 20 a af Gyrstinge, hvorved der vil kunne indvindes Plads til omtrent 300 
Grave. Efter Middeltallet af Dødelighedsberegningen for Gyrstinge Sogn maa 
Savnet af Begravelsesplads herved antages at ville være fyldestgørende afhjulpet. 

Efter det modtagne Overslag ville Udgifterne ved Kirkegaardens Udvidelse 
udgøre: 


